
 

MATEŘSKÁ ŠKOLA HOLUBOVA 
AFRICAN SCHOOL – KARIBU SANA 

Holubova 39, 534 01 Holice 
 

ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ 
DĚTÍ V MŠ 

 
Za bezpečnost dětí v mateřské škole odpovídají po celou dobu práce s dětmi 
pedagogičtí pracovníci školy, a to od doby převzetí dětí od jejich zástupce nebo jim 
pověřené osoby až do doby jejich předání zástupci dítěte nebo jim pověřené osobě. 
 
Pedagogický pracovník odpovídá při pobytu dětí mimo území školy za bezpečnost 
nejvýše: 

a) 20 dětí z běžných tříd 
b) 12 dětí ve třídě, kde jsou zařazeny děti se zdravotním postižením 

 
Bezpečnost dětí při pobytu venku je vhodné zajistit překrýváním služeb pedagogů 
tak, aby vždy byly obě učitelky s dětmi venku. 
 
Ředitelka školy určuje při vyšším počtu dětí nebo při specifických činnostech (plavání, 
sáňkování apod.) nebo při pobytu v prostředí náročném na bezpečnost dětí další 
zletilou osobu způsobilou k právním úkonům a v pracovněprávním vztahu se 
zaměstnavatelem zajišťující bezpečnost dětí (nejčastěji školní asistent, paní 
uklizečka). 
 
Pedagogický pracovník předá dítě pověřené osobě jen na základě písemného 
pověření zástupcem dítěte. 
 
V době realizace nadstandartních aktivit zodpovídá za děti, které se činnosti účastní 
vždy vedoucí případně učitelka, a to od doby převzetí dětí od třídní učitelky do doby 
jejich předání třídní učitelce. 
 
Děti v mateřské škole mohou být pojištěny proti úrazu u některé z pojišťoven, která 
takto pojistí děti proti úrazu pro veškeré aktivity, které organizuje mateřská škola 
(např. též pro plavecký výcvik, školy v přírodě, společné akce rodičů a dětí, výlety 
apod.). V případě úrazu rodiče obdrží od ředitelky školy vyplněný formulář k čerpání 
pojistné události. 
 
Vhodné je se průběžně zaměřovat na oblast prevence sociálně patologických jevů 
v mateřské škole, zejména na oblast šikany, vandalismu, bezpečný pohyb v silničním 
provozu. Všichni zaměstnanci školy ohlašují ředitelce školy poznatky o tom, že je dítě 
šikanováno nebo že se šikany dopouští, že je vystaveno týrání či zneužívání i mimo 
MŠ. 
 
Budova mateřské školy je zajištěna bezpečnostním přístupovým systémem a 
alarmem Jablotron. Areál školy kamerovým systémem s vysokým rozlišením a nočním 
viděním. 



 
Bezpečnostní opatření při práci s dětmi v mateřské škole 
 
I. Ředitelka školy je povinna zabezpečit prostřednictvím pedagogů školy dohled 
nad dětmi, a to při školní i mimoškolní výchově a vzdělávání, tzn. Při všech aktivitách 
organizovaných mateřskou školou. 
 
 II. Opatření v průběhu vzdělávací činnosti: 
 

1. Každá učitelka je osobně zodpovědná za bezpečnost svěřených dětí od 
doby jejich převzetí od rodičů, pověřené osoby nebo jiného pedagoga školy 
do doby jejich předání rodičům, pověřeným osobám nebo jinému 
pedagogovi školy. 

2. Při hře ve třídě dbá, aby si děti hrály klidně, sleduje jejich hru, předchází 
konfliktům.  

          Nedovolí dětem nosit do MŠ nebezpečné předměty nebo hračky. 
3. Nesmí odejít od dětí!!! Při závažných důvodech si zajistí dohled jiné 

pracovnice z MŠ. 
4. Nesmí dětem dát bez náležitého dohledu nůžky, štětce, tužky či jiné ostré a 

špičaté pomůcky, dále drobné korálky a stavebnicové tvary, které by si děti 
mohly strčit do nosu či ucha. 

5. Při chůzi po schodech dbá, aby se děti nestrkaly, chodily klidně, držely se   
          zábradlí. 
6. Při tělovýchovných aktivitách a při pobytu v tělocvičně dbá zvýšené 

pozornosti o bezpečnost dětí.   
          Upozorňuje na případné nebezpečí, zajišťuje soustavnou pomoc při  
      cvičení. Bývá vždy na nejrizikovějším místě. Před zahájením cvičení     
          v tělocvičně musí vždy zkontrolovat, zda je v tělocvičně nářadí v pořádku. 
7. Při převlékání dětí v šatnách vykonává učitelka stálý dozor, sama se obléká 

až když jsou děti připraveny na pobyt venku. Neprodlužuje zbytečně pobyt 
připravených dětí v šatně.  

8. Při rozcházení dětí věnuje učitelka zvýšenou péči úpravě a čistotě dětí. Dítě 
předává rodičům či pověřené osobě, ale to pouze na základě písemného 
pověření zástupcem dítěte (může být stálé, na určité časové období). 

 
III. Opatření při pobytu dětí venku: 
 
1. Při pobytu dětí mimo území mateřské školy odpovídá jeden pedagogický 
pracovník za bezpečnost nejvýše: 
 
a) 20 dětí z běžných tříd 
b) 12 dětí ve třídě, kde jsou zařazeny děti se zdravotním postižením 
 
2. Při pobytu dětí na školní zahradě nedovolí učitelky bez dozoru na průlezky, 
houpačky a jiné nářadí, kde hrozí nebezpečí úrazu. Nedovolí jim též samostatné 
vzdálení do prostor zahrady, kam sama nevidí, kde nemůže mít o dětech přehled.  
3. Při vycházkách učí děti chodit ve dvojicích, v zástupu tak, aby maximálně 
zajistila jejich bezpečnou chůzi, chodí po chodníku, maximálně se vyhýbají 



frekventovaným ulicím. Učitelky dbají na bezpečné přecházení vozovky, k čemuž 
používají terčík. Průběžně seznamují děti s pravidly bezpečného chování na ulici, 
v dopravě (přechody pro chodce, semafory apod). 
 
IV. Opatření při sportovních akcích, výletech 
 
1. Ředitelka školy rozhoduje na základě náročnosti akce a počtu dětí o určení 
další způsobilé osoby k zajištění bezpečnosti dětí. 
2. Ředitelka školy stanoví hlavního vedoucího akce, který je povinen poučit děti o 
zvláštních situacích, o pravidlech jednání v těchto situacích. 
3. Škola v přírodě – dohled nad dětmi na ŠVP je stanoven zvláštním předpisem. 
Do ŠVP nemohou být na základě posudku lékaře vysláni děti, jejichž zdravotní stav 
by se mohl v přírodě zhoršit, a děti, které by ohrožovaly zdraví ostatních přenosnými 
nemocemi. Zákonní zástupci dítěte musí předložit potvrzení o bezinfekčnosti, které 
nesmí být starší 3 dnů. Počet pedagogů na 20 dětí: 2 učitelky + 1,5 pomocných 
vychovatelů, ve ztížených podmínkách nutné zajistit další vychovatele. 
 
 
V. Opatření při úraze: 
 
Všichni zaměstnanci jsou povinni okamžitě poskytnout první pomoc při jakémkoliv 
úraze, v případě potřeby přivolají lékařskou pomoc, v nezbytně nutném případě 
zajistí převoz zraněného do zdravotnického zařízení. Zároveň jsou povinni 
bezodkladně informovat ředitelku školy a zákonné zástupce dítěte. 
Každý, i drobný úraz bude zaznamenán do knihy úrazů. Kde bylo nutné ošetření 
lékaře, vyplní třídní učitelka Protokol o úraze. 
 
 
V Holicích dne 30.08.2022 
 
Nabývá platnosti 1.září 2022 
                                                                                         
 
 
                                                                                       Bc. Lenka Chotěnovská 
 


